Дело № 5-70-60/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 марта 2018 года                                                                       г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Поповой В.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушении в отношении:
Поповой Валерии Денисовны, паспортные данные, имеющей высшее образование,  работающее начальником отдела архитектуры, градостроительства и наружной рекламы управления регионального развития и инфраструктуры администрации города Саки,   зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
привлекаемой к ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 77 МР 0990990 от 21.02.2018, 14.02.2018 в 10 час. 00 мин. по ул. Ленина, 15, к г. Саки, Попова В.Д., являясь должностным лицом, ответственным за предоставление информации в области архитектуры, не предоставила истребованные в законом порядке сведения согласно определения об истребовании сведений от 08.02.2018 исх. № 67/29-583, полученного 09.02.2018.
Попова В.Д. в судебном заседании вину признала, раскаялась. Пояснила, что ответ на определение об истребовании необходимых сведений, необходимых для разрешения дела от 08.02.2018, был направлен с пропуском установленного законом срока.
Выслушав Попову В.Д., исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Поповой В.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.7 КоАП РФ, установлена достаточной совокупностью доказательств.
Статья 19.7 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ, и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно п. "а" ч.12 Указа Президента РФ от 15.06.1998 N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения" (вместе с "Положением о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации") Госавтоинспекция для выполнения возложенных на нее обязанностей имеет право запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных образований, организаций и должностных лиц сведения о соблюдении ими законодательства Российской Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения.
Из определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 08.02.2018 следует, что Администрация города Саки в трехдневный срок со дня получения определения обязана предоставить следующие данные: сведения о рекламной конструкции (информационный щит), расположенной на примыкании ул. Пионерской и пер. Ковалева в г. Саки; паспортные данные и сведения налогового учета собственника конструкции; решение и срок действия разрешения на размещение рекламной конструкции; при этом в определении было указано, что сведения необходимо представить в 3-х дневный срок со дня получения определения.
Определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела (исх. № 67/23-583 от 08.02.2018) получено Администрацией города Саки 09.02.2018, что подтверждается отметкой о получении на копии сопроводительного письма.
Истребование ОГИБДД МО МВД России «Сакский» из Администрации города Саки вышеуказанных документов было обусловлено тем, что на примыкании ул. Пионерской и пер. Ковалева в г. Саки в непосредственной близости от дороги расположена рекламная конструкция (информационный щит), размещение которой не соответствует требованиям п. 6.1, п. 6.12. ГОСТ Р52044-03 «Наружная реклама на автомобильных дорогах, территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения». Формально усматриваются признаки нарушения п. 15 Основных положений ПДД РФ со стороны неустановленного лица, ответственного за соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, дорожных сооружений в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил в г. Саки и неприменение мер по их всестороннему устранению.
В соответствии с ч. 5.8 ст. 19 ФЗ № 38 «О рекламе», органы местного самоуправления муниципальных районов или городских округов утверждают схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности. Схема размещения рекламных конструкций является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах.
Начальник отдела архитектуры, градостроительства и наружной рекламы управления регионального развития и инфраструктуры администрации города Саки Попова В.Д., является должностным лицом (л.д. 10, 11-16), выполняющим организационно-распорядительные функции, в её должностные обязанности входит организация своевременного рассмотрения и разрешения обращений организаций, т.е. Попова В.Д. является субъектом данного правонарушения, вина доказана, и она подлежит ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ.
Доказательства суд находит допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями КоАП РФ, достоверными, и в совокупности достаточными для разрешения дела.
Судом достоверно установлено, что направление определения об истребовании необходимых сведений, необходимых для разрешения дела было произведено должностным лицом ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в рамках осуществления функций по выявлению, предупреждению и пресечению административных правонарушений в соответствии с Указом Президента РФ от 15.06.1998 N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения" (вместе с "Положением о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации"). Названный нормативно-правовой акт предусматривает возможность запрашивать и получать в установленном порядке от организаций и должностных лиц сведения о соблюдении ими законодательства Российской Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения.
Оценив собранные по делу доказательства, и принимая во внимание, что уважительных причин невозможности предоставления истребуемых документов Попова В.Д. в ОГИБДД МО МВД России «Сакский» не сообщила; представила в судебное заседание ответ на указанное определение от 08.02.2018, датированный 13.02.2018 (исх. № 02.1-36/238), суд приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица Поповой В.Д. события и состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст.2.9 и ст.24.5 КоАП РФ и влекущих прекращение производства по делу, при рассмотрении дела не установлено.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания,  принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и учитывается  смягчающее вину обстоятельство – раскаяние в содеянном, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
Учитывая наличие смягчающих  и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить Поповой В.Д. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.7, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ :
Начальника отдела архитектуры, градостроительства и наружной рекламы управления регионального развития и инфраструктуры администрации города Саки Попову Валерию Денисовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   		                            	 Панов А.И.